



# Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

### PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 1/2015

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de "Cidadão Barbarense" ao Revmo. Sr. Pe. Eugênio Broggio Neto, dando outras providências.

Autoria: Vereador Erb Oliveira

Martins.

Edison Carlos Bortolucci Júnior, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d'Oeste e pelo Art. 12, I, "e", do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

- Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de "Cidadão Barbarense" ao "Revmo. Sr. Pe. Eugênio Broggio Neto".
- § 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.
- $\$  2° Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Erb Oliveira Martins (URUGUAIO).
- Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.
- Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.
- Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 23 de Março de 2.015.

Erb Oliveira Martins (URUGUAIO) -vereador-



## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

#### **BIOGRAFIA**

Descendente de italianos, Padre Eugênio Broggio Neto nasceu em 12 de novembro de 1957, na cidade de Piracicaba. Filho do casal Vicente Broggio e Joanna Brancalhão Broggio, recebeu o nome de Eugênio em homenagem ao Papa Pio XII (Cardeal Eugênio Pacelli). Desde muito cedo sentiu o chamado à vocação sacerdotal. Ingressou no Seminário Diocesano de Piracicaba ainda muito jovem e, após terminar os estudos filosóficos, se mudou para a Europa, vivendo por mais de cinco anos na Alemanha e na Itália. De volta ao Brasil, foi convidado por Dom Eduardo Koaik, Bispo Diocesano, a retornar ao Seminário e, em 05 de fevereiro de 1993, foi ordenado Presbítero na Catedral de Santo Antônio, em Piracicaba.

Exerceu seu ministério sacerdotal em Piracicaba, Rio das Pedras, Rio Claro e Capivari, sempre auxiliando o povo espiritual e pastoralmente. O trabalho social sempre foi uma de suas maiores preocupações. Após doze anos como Pároco da Matriz de São João Batista, recebeu do povo de Capivari o título de Cidadão Capivariano e o troféu Abaporu.

Transferido em 2012, tomou posse como terceiro Pároco da Paróquia de São Judas Apóstolo, no bairro barbarense 31 de Março. Em pouco tempo, ganhou crianças, jovens e adultos da Paróquia com seu jeito humilde, carinhoso e acolhedor.

Em suas mensagens semanais tem insistido em um discurso de igualdade e fraternidade entre os seres humanos que, independente de cor, credo ou raça, são sinais da presença de Deus na humanidade. Seu ministério



# Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

tem contribuído para que os cristãos de Santa Bárbara d'Oeste sejam construtores de uma sociedade mais justa, fraterna e solidária.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 23 de março de 2.015.

Erb Oliveira Martins (URUGUAIO)
-vereador-

PROTOCOLO 2219/2015 - 20/03/2015 15:13